
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 277502 Σελίδα 1 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03-12-2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 

265/τ.Α’/23-12-2014), όπως ισχύει,

4. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ Ε.Υ.Σ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/τ.Β’/27-03-2008)  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-2013, και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (ΦΕΚ 1957/τ.Β’/09-09-2009), 

28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/τ.Β’/19-07-2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 (ΦΕΚ 292/τ.Β’/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής,

5. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16.11.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση", όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. Ε(2011)8228/18-11-2011, C(2012)9777/18-12-2012 και C(2013)9090/12-12-2013 

Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

6. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", που αφορούν την έγκριση 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΣΟΦΙΑ ΦΑΡΜΑΚΗ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278113
Fax : 2103278073
Email : sfarmaki@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ

ΘΕΜΑ:

ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ

Προς:

ΑΧΑΡΝΩΝ 417 & ΚΟΚΚΙΝΑΚΗ
T.K : 11143

Αθήνα, 30/12/2015
Α.Π. : 23510

4η Τροποποίηση της Πράξης "Εκπαίδευση των μεταναστών στην Ελληνική Γλώσσα, την Ελληνική ιστορία και τον

Ελληνικό πολιτισμό ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΑΠ7" με κωδικό MIS 277502 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση 

και Δια Βίου Μάθηση"  

ΑΔΑ: 6ΥΙ94653Ο7-ΛΞ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 277502 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 4η Τροποποίηση της Πράξης "Εκπαίδευση των μεταναστών στην Ελληνική Γλώσσα, την Ελληνική ιστορία και τον 

Ελληνικό πολιτισμό ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΑΠ7" , στον Αξονα Προτεραιότητας "07 - Ενίσχυση της δια βίου εκπαίδευσης ενηλίκων

στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης" του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν.

7. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

8. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α’/23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,Τη µε αρ. πρωτ. 34681/27-03-2013 (ΦΕΚ 178/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./27-03-2015) Απόφαση που αφορά στο «Διορισμό

μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού»,

9. Τη με αρ. πρωτ. 53684/ΕΥΘΥ460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/τ.Β΄/27-05-2015) ΥΑ σχετικά με τη διάρθρωση της ΕΥΔ ΕΠ 

ΑΝΑΔΕΔΒΜ του άρ. 5 § 3 του Ν. 4314/2014, 

10. Τη µε αρ. πρωτ. 34681/27-03-2015 (ΦΕΚ 178/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./27-03-2015) Απόφαση που αφορά στο «Διορισμό μετακλητού 

Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού»,

11. Τη με αρ. πρωτ. 22090/14-10-2008 Πρόσκληση με Κωδ. 11 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» για την υποβολή προτάσεων στην κατηγορία πράξης «Εκπαίδευση των µεταναστών στην ελληνική 

γλώσσα, την ελληνική ιστορία και τον ελληνικό πολιτισµό», στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 7, 8 και 9, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει,

12. Τα με αρ. πρωτ. 603.6/1158/82858/08-12-2014, 606/638/45064/29-09-2015 και 603.6/673/48646/21-10-2015 αιτήματα του 

Ινστιτούτου Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης ως Δικαιούχου για την τροποποίηση της πράξης με τίτλο «Εκπαίδευση των 

μεταναστών στην ελληνική γλώσσα, την ελληνική ιστορία και τον ελληνικό πολιτισμό – ΑΠ7» με κωδικό ΟΠΣ 277502, 

13. Τα με αρ. 121/20-01-2015, και 2190/19-11-2015 Υ.Σ της Μονάδας Παρακολούθησης για την ως άνω αιτούμενη από το 

Δικαιούχο τροποποίηση της Πράξης, 

14. Το με αρ. 16581/30-09-2015 έγγραφο της Ε.Υ.Δ. με θέμα «Έγκριση αιτήματος χρονικής παράτασης των Πράξεων με τίτλο 

«Εκπαίδευση των μεταναστών στην ελληνική γλώσσα, την ελληνική ιστορία και τον ελληνικό πολιτισμό, ΑΠ7 & ΑΠ8» και με 

κωδικούς ΟΠΣ 277502 και 277503,  

15. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

16. Τη με αρ. Υ.Σ. 2449/30-12-2015 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

ΑΔΑ: 6ΥΙ94653Ο7-ΛΞ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 277502 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

277502 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 3. Δικαιούχος:

10403 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2010ΣΕ04580003

Το έργο "Εκπαίδευση των μεταναστών στην ελληνική γλώσσα, την ελληνική ιστορία 
και τον ελληνικό πολιτισμό - "ΟΔΥΣΣΕΑΣ"" απευθύνεται σε Πολίτες της Ε.Ε. και 
υπηκόους Τρίτων χωρών ανεξαρτήτως καταγωγής, από την ηλικία των 16 ετών και 
άνω, χωρίς καμία διάκριση, σύμφωνα με την αρχή της ίσης μεταχείρισης και στο 
πλαίσιο διασφάλισης της ισότητας των ευκαιριών πρόσβασης και ένταξης στη δια 
βίου μάθηση. 
Το έργο αφορά στην οργάνωση και λειτουργία εκπαιδευτικού προγράμματος για την 
εκμάθηση της Ελληνικής Γλώσσας ως Δεύτερης, στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και
του ελληνικού πολιτισμού, ώστε όλοι οι εκπαιδευόμενοι να αποκτήσουν τις γλωσσικές
δεξιότητες και τις πρακτικές κοινωνικές αλλά και (δια)πολιτισμικές ικανότητες που 
απαιτούνται για την επίτευξη γλωσσικής και πολιτισμικής κατανόησης, απαραίτητων 
στοιχείων για την ενεργό κοινωνική ένταξη των ίδιων και των οικογενειών τους.
Η ολοκλήρωση του κάθε προβλεπόμενου κύκλου σπουδών δίνει στους 
εκπαιδευόμενους τη δυνατότητα να συμμετέχουν στις αντίστοιχες εξετάσεις 
Ελληνομάθειας. Το έργο αξιοποιεί την εκμάθηση της ελληνικής γλώσσας ως μέσον 
για την πρόληψη και αντιμετώπιση του κινδύνου κοινωνικού αποκλεισμού, για την 
αποτελεσματικότερη ενεργό ένταξη των μεταναστών καθώς και για τη δυνατότητα για 
τους μετανάστες απόκτησης του καθεστώτος του επί μακρόν διαμένοντος στην 
Ελλάδα.
Απώτερος σκοπός είναι, μέσω της συνεργασίας με τους Δήμους της χώρας (μεταφορά
τεχνογνωσίας και μεθόδων εφαρμογής πολιτικών ένταξης, στέγαση σε δημοτικές 
δομές κ.λ.π.) η σταδιακή ένταξη του προγράμματος στο πλαίσιο των ΚΚΔΒΜ. Τα 
συνολικά προβλεπόμενα τμήματα εκπαίδευσης για την περίοδο 2008 –2015 
ανέρχονται σε 1.063, στα οποία εκτιμάται ότι θα συμμετάσχουν περίπου 18.415 
εκπαιδευόμενοι.

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠΟΕΡΓΟ 1. ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ
Μηνιαίες, Ετήσιες πορείας του Έργου, Έντυπα παρακολούθησης του φυσικού 
αντικειμένου και της λειτουργίας των τμημάτων, Εκθέσεις και Έντυπα Υποέργων, 
εξωτερική αξιολόγηση-αποτίμηση αποτελεσμάτων έργου, εκθέσεις επιστημονικής 
εποπτείας, αναλυτικά προγράμματα σπουδών, εργαλεία ανίχνευσης γλωσσικών 
δεξιοτήτων, εκπαιδευτικό- ακουστικό υλικό, μελέτη "Προγράμματος Σπουδών και 
Γλωσσικής – Ιστορικό πολιτισμικής  Συμπεριφοράς των Μεταναστών"
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΟΜΑΔΑ 
ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ: Πλαίσιο σπουδών, Υλικό Επιμορφωτικών 
Συναντήσεων, Έκθεση επιστημονικής επάρκειας του έργου, Εγχειρίδια και τετράδια 
Επιπέδου Α1 και Α2, Οδηγός Εκπαιδευτή.
ΥΠΟΕΡΓΟ 5 ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ: Εγχειρίδια και τετράδια 
Επιπέδου Α1 και Α2, Οδηγός Εκπαιδευτή.
ΥΠΟΕΡΓΟ 8 ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ : Φάκελοι 
Σεμιναρίων 2 εκπαιδευτικών συναντήσεων
ΥΠΟΕΡΓΟ 9 ΕΙΔΙΚΗ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ : Φάκελοι Σεμιναρίων 2 
συναντήσεων

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: 6ΥΙ94653Ο7-ΛΞ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 277502 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6700

6711

Αριθμός συμμετοχών ατόμων σε προγράμματα διά βίου 
εκπαίδευσης
Αριθμός συμμετοχών ατόμων 25-64 ετών σε προγράμματα δια 
βίου εκπαίδευσης (τυπικής, μη-τυπικής και άτυπης)

Αριθμός

Αριθμός

 18,415.00

 16,206.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 4,990,297.83

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 85.1 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 4,990,297.83  4,990,297.83

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 4,990,297.83
 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

 4,990,297.83Σύνολο (1)  4,990,297.83

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 4,990,297.83 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  4,990,297.83 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  4,990,297.83 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  4,990,297.83 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,464,088.65 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2010ΣΕ04580003
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΥΠΟΕΡΓΟ 10 ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΡΓΟΥ: Εργαλείο Αξιολόγησης, 
Ενδιάμεση και Τελική Έκθεση Πορείας του έργου
ΥΠΟΕΡΓΟ 12 ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ: Φυλλάδια, αφίσες, Διαφημιστικές 
καταχωρήσεις σε εφημερίδες πανελλαδικής και Τοπικής ή Περιφερειακής εμβέλειας, 
ραδιοφωνικά μηνύματα εθνικής και δημοτικής εμβέλειας.
ΥΠΟΕΡΓΟ 13 ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΠΑΡΧΟΝΤΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 
ΕΠΙΠΕΔΟΥ Α1-Α2, Β’ ΦΑΣΗ: Εγχειρίδια και τετράδια Επιπέδου Α1 και Α2, Οδηγός 
Εκπαιδευτή.
ΥΠΟΕΡΓΟ 16. ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΕΠΙΠΕΔΩΝ : Εγχειρίδια
και τετράδια Επιπέδου Β1 και Β1 ειδικό, Οδηγός Εκπαιδευτή, ακουστικό 
εκπαιδευτικό υλικό.

ΑΔΑ: 6ΥΙ94653Ο7-ΛΞ4



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 277502 Σελίδα 5 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Ιωαννίδης Γεώργιος

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΟΥΝΤ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: 6ΥΙ94653Ο7-ΛΞ4


		2015-12-30T13:01:27+0200
	Athens




